ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Presidente do CMS, no uso de suas atribuições legais conferidas pelas leis: federal
8.080/1990, federal 8.142/1990, Resolução CNS nº 453/2012, LC 141/2012, Decreto
nº 7508/2011, Lei Municipal nº 3.233/2009, Regimento Interno do CMS e demais leis
que regem a saúde convoca os conselheiros titulares, seus respectivos suplentes para
participar da Reunião Ordinária do CMS, a realizar-se em 02/07/2020 às 09:00h, sen-
do última chamada às 9:30, realizada em ambiente virtual,  tendo a seguinte ordem
do dia:
Expediente da Secretaria Executiva
Ordem do dia
1 - Ações frente a pandemia da COVID - 19;
2 - Esclarecimento acerca do Relatório Anual de Gestão - RAG e
3 - Esclarecimento acerca do processo eleitoral do Conselho
4- Apresentação do Panorama das ações do Município frente a Pandemia da CO-
VID-19 com a Enfermeira Daniela Bastos da Vigilância em Saúde.

MAGNO ROCHA
Conselheiro/Presidente - MS/Macaé

MACAÉ, 02 DE JULHO DE 2020 - EDIÇÃO 28 • ANO I

Expediente:

Diário Oficial de Macaé
Prefeitura Municipal de Macaé

Secretaria Municipal da Casa Civil

Paço Municipal
Av. Presidente Feliciano Sodré, 534
Centro – Macaé/RJ - CEP 27913-080

Tel.: (22) 2791-9008

www.macae.rj.gov.br/dom

PODER EXECUTIVO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL  DE SERVIÇOS  PÚBLICOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO

I – Espécie: 5º (quinto) Termo de Aditamento contratual – Processo nº 64409/2013
II – Termo de Aditamento: Prorrogação de prazo – Contrato nº 003/2015 - EMIP
III – Modalidade de Licitação: Concorrência Pública nº 001/2013
IV – Crédito: Programa de Trabalho nº 154510081.1.149, Elemento de despesa nº
339039.00.00 – Outros Serviços de Terceiros - Código Reduzido nº 2967
V – Número do Empenho: 001270/2020 – Global, emitido em 12/05/2020
VI- Valor do Aditivo: R$ 4.859.276,18
VII- Valor do  Empenho: R$ 1.300.000,00
VIII –Prazo Aditivado: 12 meses
IX – Data: 12/05/2020
X– Partes: Município de Macaé e  ENGELUMEN ENERGIA E ILUMINAÇÃO LTDA.

Macaé, 12 de maio de 2020.

JÚLIO MARTINS ANTUNES
Secretaria Municipal Adjunta de Serviços Públicos

ADEVALTON VIEIRA DOS SANTOS
Secretaria Municipal de Infraestrutura

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº.: 092/2020

DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO EXTRAORDINÁRIO POR EXCESSO DE
ARRECADAÇÃO CONFORME A LEI MUNICIPAL No. 4.671/2019 de 30 de Dezembro
de 2019, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais e com fulcro
no Art. 7o. Inciso II da Lei 4.671/2019 de 30 de Dezembro de 2019,

DECRETA:
Art. 1° - Fica aberto o crédito adicional extraordinário por excesso de arrecadação na
importância de R$920.085,22 (novecentos e vinte mil, oitenta e cinco reais e vinte e
dois centavos), nas dotações orçamentárias elencadas em Anexo I.
Art. 2° - Os recursos financeiros para atender ao Art.1°, serão provenientes do Excesso
de Arrecadação verificados nas Fontes de Recursos, conforme Art. 7o. Inciso II da Lei
4.671/2019 de 30 de Dezembro de 2019 e demonstrado em Anexo II.
Art. 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as dispo-
sições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, em 01 de julho de 2020.

ALUÍZIO DOS SANTOS JÚNIOR
PREFEITO
ANEXO I

 ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Prefeitura Municipal de Macaé
Gabinete do Prefeito

 A N E X O   I

 DECRETO Nº.: 092/2020  DE: 01/07/2020

    CÓDIGOS  ESPECIFICAÇÃO  DESPESA  FONTE  VALOR ANULADO  VALOR REFORÇADO

  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

  Sec. Mun. Adjunta de Atenção Básica

  56.02.10.302.0007.2.621  Enfrentamento da Emergência de Saúde Pública  do
Coronavírus;

   3.1.90.11.01.01.00  4305  999  920.085,22

   Total Reforçado da Unidade Gestora: 920.085,22

 TOTAL REFORÇADO: 920.085,22

  RESUMO DAS FONTES

   FONTE  Valor Anulado  Valor Reforçado

   999   920.085,22

   TOTAL:  0,00  920.085,22

 A N E X O  II

 Excesso de Arrecadação   2020   até mês de  JUNHO

Fonte  Descrição  Valor Previsto  Valor Arrecadado  Valor Decretado  Saldo
           999  OUTRAS FONTES ORDIN. - A.F.M. INC I DO ART. 5º

DA LC 173/20
 0,00  929.379,01  0,00  929.379,01

    TOTAL  0,00  929.379,01  0,00  929.379,01

 ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Prefeitura Municipal de Macaé
Gabinete do Prefeito

 A N E X O   I

 DECRETO Nº.: 092/2020  DE: 01/07/2020

    CÓDIGOS  ESPECIFICAÇÃO  DESPESA  FONTE  VALOR ANULADO  VALOR REFORÇADO

  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

  Sec. Mun. Adjunta de Atenção Básica

  56.02.10.302.0007.2.621  Enfrentamento da Emergência de Saúde Pública  do
Coronavírus;

   3.1.90.11.01.01.00  4305  999  920.085,22

   Total Reforçado da Unidade Gestora: 920.085,22

 TOTAL REFORÇADO: 920.085,22

  RESUMO DAS FONTES

   FONTE  Valor Anulado  Valor Reforçado

   999   920.085,22

   TOTAL:  0,00  920.085,22

 A N E X O  II

 Excesso de Arrecadação   2020   até mês de  JUNHO

Fonte  Descrição  Valor Previsto  Valor Arrecadado  Valor Decretado  Saldo
           999  OUTRAS FONTES ORDIN. - A.F.M. INC I DO ART. 5º

DA LC 173/20
 0,00  929.379,01  0,00  929.379,01

    TOTAL  0,00  929.379,01  0,00  929.379,01

ANEXO II
Excesso de Arrecadação   2020   até mês de  JUNHO

PODER LEGISLATIVO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ
MACAÉ CAPITAL DO PETRÓLEO

LEI ESTADUAL Nº 6081 DE 21.11.2011

RESOLUÇÃO Nº 1.990/2020

DISPÕE SOBRE A SUSPENSÃO DO RECESSO PARLAMENTAR DE 2020.
A CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais,

DELIBERA:
Art. 1º Fica acrescentado o artigo 197-A na Resolução nº 1.879/2009 (Re-
gimento Interno), com a seguinte redação:
“Art. 197-A O recesso parlamentar do mês de julho de 2020 fica suspenso
como forma de compensar a paralização das atividades laborativas em ple-
nário ocorrida em virtude do Covid-19.”
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revoga-
das as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Macaé, 29 de junho de 2020.

EDUARDO CARDOSO GONÇALVES DA SILVA
PRESIDENTE

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ
MACAÉ CAPITAL DO PETRÓLEO

LEI ESTADUAL Nº 6081 DE 21.11.2011

PORTARIA 069/2020

O Presidente da Câmara Municipal de Macaé, no uso de suas atribuições
legais, e de acordo com a legislação em vigor, resolve:

Câmara Municipal de Macaé, 29 de junho de 2020.

EDUARDO CARDOSO GONÇALVES DA SILVA
PRESIDENTE

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ
Macaé Capital do Petróleo

Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011

PORTARIA
069/2020

O Presidente da Câmara Municipal de Macaé, no uso de suas atribuições legais, e de

acordo com a legislação em vigor, resolve:

EXONERAR A PEDIDO:

DATA NOME MATRÍCULA  CARGO PADRÃO LOTAÇÃO

30/06/2020 VANDERLEI RIOS DE ASSIS 5207-8 ASSESSOR B DAS II GABINETE DO VEREADOR EDUARDO
CARDOSO GONÇALVES

30/06/2020 ELIAS JORGE DE SOUZA  5429-1 ASSESSOR B DAS II MESA DIRETORA
DISPENSAR A PEDIDO:

DATA NOME MATRÍCULA  CARGO PADRÃO LOTAÇÃO

03/07/2020 DANIEL RAONY POTIGUARA
NEVES DO VALLE

(PMM) 27.252
5289-2

SUBPROCURADOR
GERAL DAS E1 PROCURADORIA GERAL

Câmara Municipal de Macaé, 30 de junho de 2020.

________________________________________
Eduardo Cardoso Gonçalves da Silva

Presidente da Câmara Municipal de Macaé